
 COPIA 

N.28 Reg. 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  28 del  30-07-2022 

 

Oggetto: 
SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI CORNO DI ROSAZZO, MANZANO E MEDEA 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 09:00, presso l’aula magna della 

Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai 

singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima 

convocazione 

. 

Sono intervenuti i Sigg.i  

 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 

ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 

STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA A 

TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO P 

PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 

SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 

MACORIG DANIELE P DRIUTTI LIDIA A 

BELTRAMINI DANIELA P NADALUTTI GABRIELE P 

PARMIANI SILVIA P   

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Fragiacomo Norberto in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 

  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

F.to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Fragiacomo Norberto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-07-2022 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

 

PRESENTATA DAL SINDACO 

 

 

PREMESSO  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31 agosto 2020 il Comune di Manzano ha 

approvato la convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria tra i comuni di Corno di 

Rosazzo (UD) capofila, Manzano (UD) e Medea (GO) di durata quadriennale; 

- che i citati comuni, in attuazione delle rispettive deliberazioni assembleari, hanno sottoscritto la 

suddetta convenzione in data 3 settembre 2020;  

- che con decreto n. 170 del 22 settembre 2020 il Sindaco del Corno di Rosazzo individuava il dott. 

Norberto Fragiacomo quale segretario titolare della segreteria convenzionata; 

 

RILEVATO che con proprio decreto di data 24 settembre 2020 il Prefetto della provincia di Trieste 

quale Prefetto del capoluogo della regione Friuli Venezia Giulia ha disposto l’assegnazione del dott. 

Norberto Fragiacomo (fascia B) quale titolare al Comune di Corno di Rosazzo, ex cl. III, capofila, in 

convenzione con i comuni di Manzano e Medea; 

 

CONSIDERATO che il Segretario comunale in questione ha preso effettivamente servizio presso gli 

Enti convenzionati in data 1° ottobre 2020; 

 

VISTO l’art. 3 della predetta convenzione, in base al quale può esserne disposto lo scioglimento 

consensuale in qualunque momento per coincidente volontà dei Comuni convenzionati, previa 

deliberazione consiliare. In tal caso lo scioglimento avrà luogo dalla data stabilita in accordo tra gli 

stessi o, qualora non indicato, dalla data successiva del provvedimento di presa d’atto da parte 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

PRESO ATTO che il Segretario Comunale titolare della convenzione di segreteria Corno di 

Rosazzo-Manzano-Medea, di classe III, in data 1° ottobre 2022 maturerà l’anzianità di servizio 

necessaria (2 anni) per la nomina in sedi di comuni non capoluoghi di provincia ovvero convenzioni 

superiori a 10 mila abitanti e fino a 65 mila (Classe II) e ha manifestato anticipatamente l’intenzione 

di trasferirsi presso altra sede di segreteria; 

 

RITENUTO per l’effetto opportuno procedere allo scioglimento anticipato, ma non immediato, della 

convenzione in essere, affinché ogni ente possa valutare in autonomia le soluzioni organizzative 

ottimali; 

 

STABILITO dunque di comune accordo con gli altri due Comuni interessati di fissare quale data di 

scioglimento consensuale anticipato martedì 4 ottobre 2022 (ultimo giorno il 03/10/2022); 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997, n. 465 (in Gazz. Uff. 1998, n. 3) 

- Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a 

norma dell'articolo 17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

 

VISTE le disposizioni del Ministero dell’Interno – ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali – Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Trieste – 

Sezione Regionale FVG in materia della dovuta efficienza unita ad un’opportuna economicità; 

 

RICHIAMATI 

- il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-07-2022 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

- l’art.1, comma 19, della L.R. n.21/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

SI PROPONE 
 

di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

 

1. di approvare lo scioglimento consensuale anticipato della convenzione per la gestione associata 

dell’ufficio del Segretario comunale tra i comuni di Corno di Rosazzo (UD) capofila, Manzano e 

Medea, sottoscritta in data 3 settembre 2020; 

 

2. di fissare consensualmente quale data di scioglimento consensuale anticipato martedì 4 ottobre 

2022 (ultimo giorno il 03/10/2022); 

 

3. di dare atto che, a seguito dell’avvenuto scioglimento della convenzione da parte dei contraenti, 

sarà cura del Comune capofila di Corno di Rosazzo trasmettere la documentazione necessaria alla 

Prefettura – UTG di Trieste Albo Segretari Comunali e Provinciali del Friuli Venezia Giulia; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 1, comma 19, della 

Legge Regionale n.21/2003 e s.m.i. 

 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 

della pratica; 

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle 

sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

 

SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente che introduce l’argomento e quindi illustra in 

dettaglio quanto riportato nella proposta di deliberazione in esame; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Zamò e Chiappo, di cui all’allegato supporto 

multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto – depositato agli atti del 

comune ed a disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 

intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 

disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 

PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti n. 15; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi mediante alzata di mano, 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente per oggetto “SCIOGLIMENTO 

ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-07-2022 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

SEGRETERIA TRA I COMUNI DI CORNO DI ROSAZZO, MANZANO E MEDEA" facendola 

propria ad ogni effetto di legge. 

 

 

INDI con separata votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi mediante alzata di mano, 

 

DICHIARA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-07-2022 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 

 

 
 

Il Responsabile  

del Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

 

Data 12-07-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to SABOT ALBARITA 

 

 
 

Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

 

Data 13-07-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-07-2022 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 1016 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 02-08-2022 all'Albo 

Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 

comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 

 

Manzano, li 02-08-2022  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 F.to TRENTIN DAVID 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 02-08-2022 al 

giorno 17-08-2022 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 30-07-2022 ai sensi vigenti disposizioni.-. 

 

 

 

Manzano, li 02-08-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to TRENTIN DAVID 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 

Manzano, li 02-08-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 TRENTIN DAVID 

 


